¶ 4 Præt. Quandoconq; Deus operatur in creaturis per rōnes feminales, nō fit aliqd cōtra naturæ cursum: sed nō potest Deus aliqd cōuenienter operari in natura præter rōnes feminales naturæ inditas. ergo Deus nō potest cōuenienter cōtra cursum naturæ facere. Probatio media. Aug. enim dicit in 3. de Trin. q̄ visibiles apparitiones patrib⁹ exhibita sunt mediante ministerio angelorum, ex hoc q̄ Deus corpora regit per spiritus. Sed similiter corpora inferiora regit per superiora, vt in eodem libro ipse dicit: & similiter potest dici, q̄ effectus quo libet regit p̄ cauſas. cum ergo in causis naturalibus rationes feminales sint inditæ, videtur quod Deus cōuenienter non possit operari in effectibus naturalibus, nisi rationibus feminilibus mediantibus, & sic nihil fit ab eo contra cursum naturæ.

¶ 5 Præt. Deus nō potest facere q̄ affirmatio, & negatio sunt simul vera: quia cum hoc sit contra rationem entis, in quantum est ens, est etiā contra rationem creatura: prima namq; rerū creatarum est ēs, vt dī in libro de Causis. Prædictum autē principiū, cum sit primum inter omnia principia, in quod omnia alia resolvuntur, vt probatur in 4. Metaphysic. oportet q̄ in qualibet necessaria propositione includatur,

In prop. 4.  
Lib. 3. cap. 4.  
tom. 3.

## QVAES. VI. DE MIRACVLIS. ART. I.

cludatur, & q̄ eius oppositum includatur in quolibet impossibili. cum ergo ea quae sunt contra cursum naturae sint impossibilia in natura, sicut cęcium fieri violentem, & mortuum fieri viuentem, in hīmōi oppositum dicti principii includetur. ergo ea quae sunt contra cursum naturae, Deus facere nō potest.

¶ 6 Prat. Quādam glossa dicit Ephē. 3. quod Deus contra causas, quas voluntate instituit, mutabiliter voluntate nihil facit: sed causas naturales Deus voluntate sua instituit. ergo contra eas nihil facit, nec facere potest, sicut non potest esse mutabilis: mutabilitas enim voluntatis videtur, cum aliquis facit contra id quod prius voluntate instituit.

¶ 7 Prat. Bonum vniuersi est bonum ordinis, ad quem perinet cursus naturalium rerum: sed Deus non potest facere contra bonum vniuersi, quia ex sua bonitate summa prouenit, quod omnia sunt val de bona secundum ordinē vniuersi. ergo Deus non potest facere contra cursum naturalium rerum.

¶ 8 Prat. Deus non potest esse causa mali, malū autem sicut Augustinum est priuatio modi, speciei, & ordinis. ergo Deus non potest facere contra cursum naturae, qui pertinet ad ordinem vniuersi.

¶ 9 Prat. Gene. 1. dicitur Deus die septimo cessavit ab opere quod patravit: & hoc ideo sicut glossam, q̄a celiatus a nouis operibus condendis: sed in operibus sex dierum non fecit, aliquid cōtra cursum naturae. Vnde Augustinus dicit 2. super Gene. ad literam, q̄ in operibus sex dierum non queritur quid Deus miraculoſe facere posset: sed quid rerum naturae patiatur, quā tunc Deus instituit. ergo nec potesta Deus aliquid fecit contra naturae cursum.

¶ 10 Prat. Secundum Philosophum in 7. Metaphy. natura est causa ordinatiois in oībus: sed Deus nō potest facere aliquid nisi ordinatum, quia ut dicitur Rom. 13. Quia a Deo sunt, ordinata sunt. ergo non potest facere aliquid contra naturam.

¶ 11 Prat. Sicut etiā humana a Deo est, ita & natura: sed contra principia rationis Deus facere non potest, sicut q̄ genus de specie non predictetur, vel q̄ latus quadrati sit commensurabile diametro. ergo nec contra principia naturae Deus facere potest.

¶ 12 Prat. Totus naturae cursus a diuina sapientia p̄greditur, sicut artificata ab arte humana, vt Aug. dicit super illud Ioan. Quod factum est in ipso vita erat: sed artifex non facit aliquid contra artem suā, nisi per errorem, qui in Deo esse non potest. ergo nec Deus facit aliquid contra cursum naturae.

¶ 13 Prat. Philosopher dicit in 2. Physicorum q̄ si cut agitur vnuimodoque, ita natū est agi: sed quod ita natū est agi sicut agitur, nō fit contra cursum naturae. ergo nihil fit contra naturae cursum.

¶ 14 Prat. Ansel. dicit, quod minimum inconveniens Deo est impossibile: inconveniens autem est quod cursus naturae mutetur, conveniens est autē quod serueretur. ergo impossibile est quod Deus contra cursum naturae faceret.

¶ 15 Prat. Sicut se habet scientia ad falsum, ita se habet potentia ad impossibile: sed Deus non potest scire id quod est falsum in natura. ergo Deus non potest facere id, quod est contra cursum naturae: quia hoc est impossibile in natura.

¶ 16 Prat. Magis est impossibile quod est impossibile per se, q̄ quod est impossibile per accidens, quia quod per le est tale, magis est tale: sed id quod fuit, non fuisse est impossibile per accidens, quod tamē Deus facere non potest, vt Ieron. dicit, & Et Philo-

sophus in 6. Ethic. ergo nēc quae sunt contra cursus naturae, quae sunt in impossibilia per se, vt cæcum vide re, facere Deus non potest.

¶ 17 Prat. Secundum Philosophum in tertio Ethic. Violentum est, cuius principium est extra, nil conserente vim passo: sed ad ea, quae sunt contra cursus naturae, res naturales conferre non possunt, ergo si a Deo fiant, erunt violenta, & sic non erunt permanentia, quod videtur inconveniens: nam cæsis illuminatis diuinis permanet visus.

¶ 18 Prat. Cum omne genus per potentiam, & actum dividatur, vt patet in 3. Physicorum, ad potentiam autē potentia passiva perimeat, ad actū autē actua, oportet quod illa potentia sola passiva inueniatur in natura, ad quae inueniatur potentia activa naturalis, hoc enim est eiudem generis, & hoc etiam dicit Comenius in 9. Metaphy. sed ad ea, quae sunt contra cursus naturae, nō inueniatur aliqua potentia activa naturalis, ergo nec potentia passiva. sed illa, refecta, quorū nō est potentia passiva in creatura, dicimus non posse fieri, quāvis Deus per suam omnipotentiā omnia facere possit, ergo ea quae sunt contra cursus naturae fieri non possunt p̄ defectum creaturae, & si non propter defectum diuinæ potentiae.

¶ 19 Prat. Quicquid Deus aliquando facit, nō est inconveniens: etiam si semper faceret, esset autem inconveniens, si Deus omnes effectus naturales crearet, nō mediatibus causis naturalibus: quia tunc res naturales suis operationibus deficiuntur: ergo inconveniens est q̄ aliquem effectum in istis inferribus faciat aliquando non mediatibus causis naturalibus. Enī autē mediatis nō facit aliqd contra cursus naturae, ergo nō nihil facit cōtra cursus naturae.

¶ 20 Prat. Causa per se essentialis ordinē habet actū effectum, & ex operis suo, sed Deus nō potest aliquid rei auferre quod est sibi essentiale ea manet, sicut q̄ sit homo, & non sit animal. ergo nec potest effectum aliquod producere sine causa naturali, que ad huiusmodi effectum habet essentiale ordinē, sicut quod faciat, vīsum sine causa naturalibus, ex quibus vīsus natus est causari.

¶ 21 Prat. Inconveniens est, vt maius bonum dimittatur p̄ minorib⁹ bono: sed bonū vniuersi est maius, quam aliqd bonum particulare cuiuscumq; unde Aug. dicit, q̄ Deus fecit bona etiam singula, simili autē omnia valde bona p̄ ordinē vniuersi. ergo inconveniens est, q̄ p̄ salutem aliquius hominibus alicuius gentis, Deus mutet cursum naturae, qui pertinet ad ordinē vniuersi, in quo bonum eius consistit, nūquam ergo Deus facit contra cursum naturae.

**K** SED CONTRA. A priuariōē habitum nō potest fieri regressus sicut naturam, fit autem operationem vīna: vnde dicitur Mat. 11. Cæci uidentur, surdi audiunt, &c. ergo Deus facit aliquid contra cursum naturae.

¶ 22 Prat. Potestas superioris nō dependet a potestate inferioris, nec secundum cā limitatur: sed Deus est superior quā natura, ergo nō limitatur eius potentia p̄ potentiam naturae. Et sic nihil prohibet ipsum operari aliquid contra cursum naturae.

RESPON. Dicendum, q̄ abfque omni dubio Deus

in rebus creatis, potest operari præter causas creatas: sicut & ipse operatur in omnibus causis creatis, vt alibi ostensum est. Et operando præter causas creatas potest operari eosdem effectus, quos eisdem

mediatis operatur, & eodem ordine: vel etiam

alio, & alio ordine. & sic potest aliquid facere cōtēm,

& solitum cursum naturae. Cuīs ueritas manife-

Lib. 2. co. 37.  
tom. 2.

D. 1194.

In 2. arg.

la corp. art.

manifestabitur ratio, si ea consideremus, quæ huic veritati aduersari videantur. Quia quidem sunt tria, primum est quorundam antiquorum Philosophorum opinio, qui posuerunt istas res corporeas nō habere aliam causam superiorē, quæ sit eis causa essendi; & sic posuerunt eorum aliqui, vt Anax. intellectum causam alicuius motus in eis, vt segregationis. Secundum autem hanc positionem, a nulla causa supernaturali naturales forma, quæ sunt naturā actionum principia, possunt immutari, nec earum operationes impeditur; & sic nihil potest fieri contra cursum naturæ, qui ex necessitate harum causarum corporalium ordinatur. Sed hæc positio est falsa, quia oportet illud, quod est principium in omnibus, esse causam essendi omnibus alijs: sicut summe calidum, est causa caliditatis omnibus alijs, vt dicunt in secundo Metaphysic. Et de hoc plenius alibi tractatum est, ubi ostensum est quod nihil potest esse nisi a Deo. Secundum autem, quod predicant, veritatem impedit potest, est opinio aliorum Philosophorum, qui dixerunt Deum esse causam omnium entium per eius intellectum. Sed dixerunt, quod Deus de entibus habet universalem, quandam cognitionem, inquantu cognoscit scriptum, & quod ipse est principium essendi omnibus entibus: non autem propriam de unoquoque. A scientia autem cœli, & universali non sequuntur particulares effectus, nisi medianis particularibus concepti omnibus. Sicut sciam, quod fornicatio est fugienda, non fugiā hunc actum: nisi accipiam hunc actum, esse fornicationem. Et secundum hoc dicunt quidam, quod a Deo non progradientur effectus particulares: nisi mediatis causis aliis, per ordinem quartum superiores sunt magis universales, inferiores vero magis particulares, & non hoc Deus nihil poterit facere contra cursum naturæ. Sed ista positio est falsa, nā cū Deus seipsum pretere cognoscat, oportet quod cognoscat quicquid in ipso quo cunq; modo est, in eo autem est similitudo cuiuslibet cauti, inquantu nihil esse potest quod cū non imitetur: unde oportet, quod ab omnibus cognitione habeat, sicut alibi plenus ostensum est. Tertium, quod posset praedita veritatē impeditur, est positio quorundam Philosophorum, qui dixerunt Deum ex necessitate naturæ res agere, & sic oportet quod ei operatio determinetur ad hunc cursum rerum, quod est secundum ordinatus: unde contra eum facere non potest. Sed hoc est patet esse falluum, nam supra omnino quod ex necessitate naturæ agit, oportet aliquid est quod naturæ ad unum determinaret, sicut alibi ostensum est: unde impossibile est, quod Deus quod est primum agens, ex necessitate naturæ agat, quod est in alia qd: ne multipliciter ostensum est. His ergo tribus habebitis, sicut Deus sit rebus naturalibus cā essendi, & quod propriam cognitionem, & prouidētiā habeat de unoquoque, & quod non agat ex necessitate naturæ, sequitur quod potest præter cursum naturæ aliquid agere in particularibus effectibus, vel quantum ad esse, inquantu aliam nouam formam inducit rebus naturalibus, quam natura inducere non potest, sicut formam gloriae: aut huic materiae, sicut visum in cæco: vel quantum ad operationem, inquantum retinet operations rerum naturalium, ne agant quod naturæ sunt agere, sicut quod ignis non comburatur, vt patet Dan. 3, vel quod aqua non fluat, vt patet de aqua Iordanis. Iosue. 5.

Ad PRIMUM ergo dicendum, quod contra naturam particularem, & Deus facit, & ēt res naturales:

A quod n. ignis corruptatur, & naturam particularem huius ignis est: unde Philo dicit in 2. Coeli, & mundi, quod corruptio, & senium, & defectus omnis contra naturam est. Cōtra naturam vero universalem, nulla res naturalis agit: dicitur enim natura particularis secundum ordinem particularis cause ad particularē effectum, natura vero universalis secundum ordinem primi agentis in natura, quod est cœlum, ad omnia inferiora agentia. Cum autem nullum inferiorum corporū agat, nisi per virtutem cœlestis corporis, impossibile est quod aliquid corpus naturale agat contra naturam universalem. Sed hoc ipsum, quod aliquid agit contra naturam particularē est secundum universam naturam universalem. Sicut autem cœlū est causa universalis, respectu inferiorum corporū ita Deus est causa universalis respectu omnium entium, respectu cuius etiam ipsum cœlū est causa particularis. Nihil enim prohibet vñā, & eandē causam esse universalem respectu inferiorum, & particularē respectu superiorum, sicut, & in praedicabilibus accidit: nam animal, quod est universale respectu hominis, est particularē respectu subtilitatis. Sicut ergo per virtutē cœli potest aliquid fieri contra naturam particularē, nec tamen est hoc contra naturam simpliciter, quia hoc est secundum naturam universalem, quae est ex virtute cœli, non tamen erit contra naturam simpliciter, quia erit secundum naturam universaliſſimam, quae consideratur ex ordine Dei ad omnes creaturas. Et ex hoc intellegit Aug. dicit in gl. inducta, quod Deus nihil est naturam facit. Vnde subiungitur, quia hoc est vniuersalitatem naturæ, quod Deus facit. Et ex hoc etiā paret Responsio ad secundum. Nā in illa glossa loquitur Au. de summa lege naturæ, quae attenditur secundum ordines Dei ad omnes creaturas.

B Ad TERTIUM dicendum, quod sicut ex dictis pater, licet Deus possit facere in ordinē, qui est vniuersalitatem naturæ ad alia, quod est quasi natura particularis respectu ipsius: nō tamen potest facere contra ordinem creaturarum ad seipsum iustitia autem hominis consistit principali ter in debito ordinis hominis ad Deum. Vnde contra ordinem iustitiae Deus facere non potest. Cursus autem naturæ, est secundum ordinem vniuersalitatem naturæ ad alia: & ideo contra cursum naturæ Deus facere potest.

C Ad QUARTVM dicendum, quod sicut Deus potest facere præter causas naturales effectus in rebus corporalibus, ita potest facere præter ministerium angelorum, non tamen est cadū ratio faciendo ppter vitrum, non ppter causas naturales facit, vt homo effectum quod causis visibilibus attribuere non potest, in aliq; superiore cogitam reducere cogatur: vt si ex usilihi miraculo, diuina potētia manifestetur. Operaciones aut angelorum non sunt visibiles, vñ eorum ministerium non impedit, quin hō in diuina potētia gloriatiōne adducat. Et pp hoc Aug. nō dicit, quod ppter ministerium angelorum nō possit operari, sed quod nō operat.

D Ad QUINTVM dicendum, quod sicut Deus nō potest facere, quod affirmatio, & negatio sunt simul vera, ita nō potest facere ea, quod sunt impossibilia in natura, inquantu ppter impossibile in se claudit: sicut patet quod mortuum vivificare, claudit in se pditionē, si ponatur a principio intrinseco naturaliter mortuus ad vitam redire: nam de rōne mortui est, quod priuatus principio vita, vñ Deus hoc nō facit: sed facit, quod mortuus ab exteriori principio vita iterato acquirat, quod contradictione non includit: & eadem ratio est de aliis, quod sunt impossibilia naturæ, quae facere potest.

E Quæst. dil. S. Thomæ. H AD

## QVÄEST. VI. DE MIRACVLIS, ART. II.

AD SEXTVM dicendū, q̄ Deus non facit cōtra rationes naturales mutabilis voluntate, nam Deus ab aeterno prauidit, & voluit se facturum quod in tempore facit. Sic ergo instituit natura cursum, ut tamen praeordinaretur in aeterna sua voluntate, quod prae cursorum istum quandoque facturus erat.

Ad SEPTIMVM dicendum, q̄ Deus faciendo preter cursorum natura, non remouet totū ordinē universi, in quo consistit bonum ipsius: sed ordinē aliquius particularis causa ad suum effectum.

Ad OCTAVVM dicendū, q̄ malum poenæ est contra ordinē vniuersi partis vniuersi ad aliam partem, & similiter malū cuiuslibet defectus naturalis: sed malum culpe est contra ordinem totius vniuersi ad finem ultimum, eo q̄ voluntas, in qua est malum culpe, ab ipso ylemo sine vniuersi deordinatur per culpam, & ideo huiusmodi malū Deus causa esse nō potest: contra hunc enim ordinem agere non potest, licet possit agere contra ordinem primum.

Ad NONVM dicendū, q̄ miraculum non fit a Deo nisi in creaturis p̄existētibus, quæ aliquo modo in operibus sex dierū p̄existerunt. Vnde opera miraculosa materialiter in operibus sex dierū praecesserunt, licet tunc non oportuerit aliqđ miraculo se fieri a cursu natura, quando natura instituebatur.

Ad x. dicendum, q̄ natura est causa ordinationis in oībus naturalibus, non aut in oībus simpliciter.

Ad xi. dicendū, q̄ Logicus, & Mathematicus considerant tantum res secundū principia formalia. Vnde nihil est impossibile in logicis, vel mathematicis, nisi quod est cōtra rei formalē rōmem. Et hīmō i impossibile in se contradictionem claudit, & sic est p̄ se impossibile. Talia autē impossibile Deus facere nō potest. Naturalis aut applicat ad determinatā materiam, vnde reputat impossibile etiam id, qđ est hūc impossibile. nihil autem prohibet Deum posse facere, quæ sunt inferioribus agentibus impossibilia.

Ad xii. dicendū, q̄ ars diuina nō tam sc̄iptam explicat in creaturarum productione, & ideo ē in arte suam potest alio modo aliquid operari, quā habeat cursus natura. vnde nō sequitur, q̄ si potest facere cōtra cursum natura, q̄ possit facere ē suam artem: nam & homo artifex potest aliud artificiatū facere per suā artem, contrario modo q̄ prius fecit.

Ad xiii. dicendū, q̄ Phil. loquitur in his quæ in natura aguntur: ea. n. aguntur sicut apta nata sunt agi.

Ad xiv. dicendū, q̄ cursus natura seruari est conueniens, secundum quod est a diuina providentia ordinatus. vñ si ordo diuinæ providentiae habet quod aliquid secus agatur, non est inconveniens.

Ad xv. dicendum, q̄ non dī aliquid esse falso simpliciter, & alicui, sicut aliquid dī esse impossibile simpliciter, & alicui: sed esse falso simpliciter. unde Deus non potest scire aliquod falso, sicut non potest facere aliquid impossibile, qđ simpliciter est impossibile: & tamē sicut potest facere aliquid impossibile alicui, ita potest facere aliquid ignorū alicui.

Ad xvi. dicendum, q̄ omne p̄ accidēs reducitur ad aliquid quod est p̄ se: vnde nihil prohibet aliquid quod est per accidēs (ad id quod est p̄ se reductum) esse magis tale, sicut nix sua albedine disgregat uisu magis q̄ albedo parietis, eo q̄ albedo niuis est maior albedine parietis: similiter remotio cursus Soritis est impossibilis p̄ hoc, q̄ reducit ad hoc impossibile p̄ se, p̄teritū non fuisse, qđ p̄ditionē implicat. vnde nihil prohibet hoc esse magis impossibile, q̄ id qđ est impossibile alicui, quis nō sit impossibile per accidēs.

Ad xvii. dicendū, q̄ in re qualibet naturali est naturalis ordo, & habitudo ad causas oīes superiorib. Et inde est q̄ illa qua sit in corporibus inferiorib. ex imprecisione cœlestium corporū, non sunt violēta: licet videantur esse cōtraria naturalibus motib. inferiorior corporum, vt patet in fluxū, & refluxu maris, qui sequitur motum Lūnae. Et multo minus est violentum quod a Deo fit in istis inferioribus.

Ad xviii. dicendū, q̄ quanto aliqua virtus actua est altior, tanto eandē tem̄ potest perducere in altissimum effectū, dī vnde natura p̄t ex terra facere aurum alijs elemētis committit, quod ars facere nō potest: & inde est, q̄ res aliqua est in potentia ad diversū secundum habitudinem ad diuersos agentes, syndicū hil prohibet, quin natura creata sit in potentia ad aliquā fienda per diuinam potentiam, que inferior potest facere nō potest. Et ista vocatur potestia obedientia, ē m̄ q̄ quelibet creatura creatori obedit.

Ad xix. dicendū, q̄ ordinatio cuiuslibet rei creaťat ad suam operationem est a Deo: unde, si ex diuina prouidentia p̄ter rerum naturalium operationē producitur aliquis effectus, nō est inconveniens.

Ad xx. dicendum, q̄ licet Deus faciat aliquem effectum p̄ter actionem cause naturalis, non tamē tollit ordinem cause ad suum effectum: unde, & in igne fornacis remanebat ordo ad comburendum, licet non combureret tres pueros ad camino.

Ad xxi. dicendum, q̄ q̄n Deus agit aliquid cōtra cursum natura, nō tollit torus ordo vniuersi sed cursus, q̄ est ex ordine vnius particularis rei ad aliam vnde non est inconveniens, si aliqui contra cursum natura aliquid fiat ad salutem hominis, que constituit in ordinatione ipsius ad ultimum finē vniuersi.

### ARTICVLUS IV.

Vtrum omnia quæ Deus facit p̄ter causas naturales, vñ contra cursum natura, possint dici miracula.

**S**ecundo quæstur vtrum oīa quæ Deus facit p̄ter causas naturales, vel cōtra cursū natura, possint dici miracula. Et vñ q̄ non: quia sicut ex verbis Aug. hēri potest, Miraculum est aliqđ arduum, & solitum supra facultatem natura, & p̄ter spēm ad mirantis apparet. Aliqđ autē Deus operatur contra cursum natura, ē in minimis rebus: sicut cum ex aqua facit vinum, Io. secundo capite, quæ tamē operatio p̄ter operationē caulfarum naturalium fuit. ergo non omnia quæ Deus facit p̄ter causas naturales, miracula dici possunt.

**T**2 Præt. Quod frequenter accidit, non p̄t infoliti dici: fed hīmō op̄ationes diuinæ p̄ter causas naturales Apostolorū tpe frequenter fiebāt. vnde df Act. 5. q̄ in plateis ponebantur infirmi, &c. ergo hīmō non erant infoliti, & ita non erant miracula.

**T**3 Præt. Illud quod natura potest operari, non est supra facultatē natura: sed qnq; diuitius sunt p̄ter naturales causas, q̄ et natura facere potest, sicut patet cum Dñs curauit socrum Petri a febribus, quib. tenebatur, ut dicitur Luc. 5. ergo non fuit supra facultatē natura: & ita non fuit miraculum.

**T**4 Præt. Mortuū reviuiscere, nō p̄t cōtingere p̄ operationē nālī cāg: fed resuscitatio mortuorū, quæ Dñs ī fine oīes mortuos viuiscibat, est a sanctis expēdita vñi symbolo dī. Ex p̄cepto resurrectionē mortuorum ergo nō oī illud qđ Deus op̄atur p̄ter cās naturales, est p̄ter spē humānā, & ita nō est miraculum.

**T**5 Præt.

**¶ 5** Præt. Creatio cœli, & terræ, & etiā creatio animalium rationis est a Deo præter alias causas agentes: solus n. Deus creare potest, vt in alia quæstione est habitum. Sed tamen hæc nō possunt dici miracula, quia hæc non fiunt ad gratias ostensionem, propter quam solam fiunt miracula, vt Aug. dicit: sed ad natura institutionem, ergo non omnia quæ Deus facit præter causas naturales, possunt dici miracula.

**¶ 6** Præt. Iustificatio impii, sita solo Deo præter causas naturales, nec est miraculum, sed magis his miraculis: adhuc enim miracula fiunt, vt homines convertantur ad Deum, ergo non omnia quæ Deus facit præter causas naturales, sunt miracula.

**¶ 7** Præt. Magis est mirū qd aliquid fiat a minus potente, qd a magis potente: sed Deus est potentior qd natura: cum autem natura aliquid operatur, non dicetur esse miraculum: sicut cum operatus sanatione infirmi vel aliquid huiusmodi, ergo multo minus potest dici miraculum, quād Deus illud operatur.

**¶ 8** Præt. Monstra fiunt contra naturam: nec tamē dicuntur miracula, ergo non omnia quæ contra naturam fiunt, miracula dici possunt.

**¶ 9** Præt. Miracula fiunt ad fidei confirmationem: sed in carnatio verbi non est ad confirmationem fidei, tanq; fidei argumentum: sed magis est sicut fidei obiectum, ergo non est miraculum, & tamen hoc solus Deus facit, nulla alia causa agente, ergo non oīa que Deus facit præter causas naturales, sunt miracula.

**SED CONTRA.** Aug. dicit, qd triplex est rerū cursus, naturalis, voluntarius, & mirabilis: ea aut qd solus Deus operatur præter causas naturales, nō pertinet ad cursus rerum naturalium, nec ad voluntarium: quia nec natura nec voluntas creata in eis operat, ergo pertinet ad cursus mirabilem, & ita sunt miracula.

**¶ 2** Præt. Ricardus de Sandio Vñct. dicit, quād miraculum est opus creatoris, manifestatum diuina virtutis: huiusmodi autem sunt, quæ a Deo præter causas naturales fiunt, ergo sunt miracula.

**RESPON.** Dicendum, qd miraculi nomen a mirando est sumptū. Ad admirationē aut duo cocurrunt, vt pōt accipi ex verbis Philosophi in principio Metaphysica, quo rū vnum est, qd cā illius, qd admiratur, sit occulta: fīm est, qd in eo qd miranrum apparat aliqd, qd quod videat cōtrariū eius dēre cē quod miranrum: sicut aliqd posse, mirari si videret ferrum ascendere ad calamitatem, ignorans calamitatem virtutē, cum videatur quod ferrum naturaliter motu dēat tenuere deorum. Hoc etiam cōtingit dupliciter, uno modo fīm se, alio modo quo ad nos: que ad nos qd, qn cā effectus, quem miranrum, nō est, occulta simpliciter, sed occulta huic vel illi: nec in re, quam miranrum, est dislpō repugnans effectus, quem miranrum secundum rei veritatem, sed solum secundū opinionem admirantis. Et ex hoc contingit qd id quod est vni mirum vel admirabile, nō est mirum vel admirabile alteri: sicut sciens virtutem calamitatis dētrinā, vel per experimentum, non miratur, prædictum effectum, ignorans autem miratur. Secundum se autem aliquid est mirū, vel admirabile, cuius cā simpliciter est occulta, & qn in re est cōtraria dispensatio secundū natura effectui, qd apparel, & ista nō solum p̄fit dici mira in actu, vel mira in potentia, sed etiā miracula, quasi habentia in se admiracionis causam.

Causa autem occultissima, & remotissima a nostris sensibus est diuina, quæ in rebus omnibus secretaeissime operatur: & ideo illa, quæ sola virtute diuina fiunt in rebus illis, in quibus est naturalis ordo

A ad cōtrarium effectum, vel ad contrarium modum faciendi, dñs propriæ miracula ea vero quæ natura facit, nobis tamen vel alicui nostrum occulta vel ēr quæ Deus facit, nec aliter nata sunt fieri nisi a Deo, miracula dici non possunt, sed solū mira vel mirabilia. Et ideo in definitione miraculi ponitur aliquid, qd excedit natura ordinem, in hoc qd dicit, supra facultatē naturæ, cui ex parte rei mirabilis respondet quod dicitur arduum. Et ponitur etiam aliquid qd excedit nostrā cognitionem in hoc, qd dicitur, præter spem admiratiæ apparet, cui ex parte rei mirabilis respōdet, quod dī, insolitum. Nam per cōsuetudinem aliquid in nostram notitiā familiarius uenit.

B Ad PRIMVM ergo dicendum, qd ardū, quod ponitur in definitione miraculi, nō pertinet ad rei magnitudinem secundum se consideratam: sed per cōparationem ad facultatē naturæ. Vnde quod in qua cuncte parua re Deus operatur, quod natura operari non potest, hoc arduum reputatur.

Ad SECUNDVM dicendum, qd insolitū dī miraculum, quia est qd cōsuetum cursum naturæ, et si quotidie iteraretur: sicut trāsubstantiatio panis in corpore Christi frequet quotidie: nec tñ definit esse miraculum: magis n.dēt dici solitū, qd in toto ordine vniuersi cōtinet accidit, qd quod in una sola re contingit.

Ad TERTIUM dicendum, qd circa ea, qd Deus miraculo facit, talis solet adhiberi distinctione, qd quedam dñs fieri supra natura, quedam contra natura, quedam præter natura. Supra naturam quidem, in quantum in illū effectum, quem Deus facit, natura nullo modo potest: quod quidem cōtingit dupliciter, vel quia ipsa forma inducta a Deo oīno a natura induci nō potest, sicut forma gloriae, quā inducit Deus corporibus electorū, & sicut etiam incarnatione uestib; vel quia eius talis formam possit in aliquam materia inducere, non tamen in istam: sicut ad causandas vitæ natura potest: sed qd in hoc mortuo natura vitam causet, hoc facere non potest. Cōtra natura esse dicitur, quando in natura remanet contraria dispositio ad effectum, quē Deus facit: sicut quād cōseruit pueros illatos in camino, remanente virtute cōburendi in igne, & quād aqua Iordanis stetit, remanente gravitatem in ea: & simile est qd virgo peperit. Præter naturam autem dicitur Deus facere, quando producit effectum, quem natura producere potest: illo tñ modo quo natura producere non potest, vel quia deficiunt instrumenta quibus natura operatur (sicut cū Christus conuertit aquam in vinum, Io. 2, quod tamen natura aliquo modo facere potest, dum aqua in nutrimentum vītis assumpta, suo tempore in succum vītæ per digestiā producitur) vel quia est in diuino opere maior multitudo, qd natura facere consuevit, sicut patet de rānis, quæ sunt productæ in Aegypto: vel quād ad tēpus, sicut cum statim ad invocationē aliquis sancti aliqd curatur, quem natura non statim sed successivē, & in alio tēpo nō i stō curare posset, & sic accidit i miraculo inducto de socru Petri, vñ patet qd oīa hīmō, si accipiat & modus & factum, facultatē naturæ excedit.

Ad QUARTVM dicendum, qd resurrectio mortuorum futura est p̄ter spē nature, licet nō sit p̄ter spē grāz: de qua dupli spē habeat R. 4. In spē qd spē creditur.

Ad QUINTVM dicendum, qd cœlum & terra, & etiam anima rationales non sunt fīm ordinem naturalem nata creari ab alia causa, quam a Deo: & ideo hīmō rerū creationes non sunt miracula. Et si mīliter dicendum ad sexum de iustificatione impij.

Quæst. dī. S. Thomæ. H 2 Ad

QVÆST. VI. DE MIRACVLIS. ART. III. v

**A**d SEPTIMVM dicendum, q̄ ea quæ a natura sūt F etiam a Dō. Sed ea quæ Deus miraculose facit, nō sūnt a natura: & ideo ratio non procedit. Et pterea natura operans est causa manifesta nobis, Deus autem est causa oculi: & propter hoc magis miramur opera Dei, quā opera natura.

**A**d OCTAVVM dicendū, q̄ monstra licet siant cōtra naturam particularē, non tamen sūnt cōtra naturam vniuersalem.

**A**d NONVM dicendū, q̄ incarnatio verbi est miraculū miraculorū, vt sancti dicunt, q̄a est maius omnibus miraculis, & ad istud miraculū oīa alia ordinantur: & propter hoc nō solum est inducens ad alia credendū, sed etiam alia miracula inducūt ad hōc, q̄ ipsum credatur. Nihil enim prohibet, unū miraculum inducere ad fidem alterius: sicut resuscitatio Lazari inducit ad futurā resurrectionē credendū.

ARTICVLVS III.

*Vtrum creaturae spirituales sua naturali virtute possint miracula facere.*

**T**ertio queritur utrum creaturae spirituales sua naturali virtute possint miracula facere. Et vī q̄ sic. Quod enim potest virtus inferior, multo magis potest virtus superior: sed virtus creaturae spūalis est supra virtutem naturae corporalis: vnde dicitur Iob 41. Non est potestas super terrā, quæ ci possit comparari, ergo creatura spiritualis potest facere illos effectus quos natura facit. Quando autē effusus naturalis fit nō a causa naturali, sed occulta, est miraculū, ergo creatura spūalis p̄t facere miracula.

**P**rat. Quanto aliquid est magis actu, tanto aliqd est magis actuum, eo q̄'numquodq; agit in quantum actu est: sed forma quæ sunt creaturae rationales, sunt magis actuales quam formæ q̄ sunt in creatura corporali, eo q̄ sunt magis immateriales, ergo sunt magis actiuæ. Sed formæ quæ sunt in natura corporali producunt sui limes in natura, ergo multo magis possunt hoc facere formæ, quæ sunt in mente creaturae spirituale, & sic potest creatura rationalis facere effectus naturales pr̄ter causas naturales, quod est miraculosum.

**P**rat. Intellexus angelī est propinquior diuino intellectui, q̄ intellectus humanus: sed in intellectu humano sunt aliqua forme aliua, quæ sunt in intellectu practico, vt forma artis, ergo multo fortius in intellectu angelī sunt formæ actiuæ, nam ideas intellectus diuinus constat esse maxime actiuæ. Sed dices, q̄ formæ actiuæ quæ sunt in intellectu angelī, applicantur ad effectum mediante corporali agente, sicut etiam formæ intellectus humani.

**S**ed cōtra. Omnis virtus quæ non potest exire in actu nō mediante instrumento corporali, frustra datur aliqui, nō detur ei organū corporale (frustra enim potentia motiva esset data animali, nō daretur ei instrumenta motus) sed angelo non est naturaliter corpus vnitum, ergo uirtus sua non requirit ad sui operis executionem corporeum actiuum.

**P**rat. Omnis virtus q̄ excedit proportionem sui organi, potest habere aliquā actionem pr̄ter illud organum, quia enim oculus non ad eū quā virtutem totius aīa, efficit anima multas operationes nō per oculum: sed corpus nō potest esse proportionatum ad totā virtutē angelī, ergo potest angelus effectus aliquos facere nō mediantibus corporibus, & sic videretur, q̄ virtute naturae sua possit miracula facere.

**P**rat. Plus excedit virtus angelī omnē virtutem corporeā, quā corpus cāli excedat elemētaria corpora: sed ex virtute cōlestis corporis sunt aliqui effectus in istis inferioribus absq; actionibus qualitatī activarum, & passiviarum, quæ sunt propria virtutes elementorū, ergo multo fortius ex virtute angelī p̄fit aliqui effectus in rebus naturalibus producūt medianib⁹ virtutib⁹ corporum naturalium.

**P**rat. Secundum Aug. in tercio de Trī. oīa corpora a Dō p̄ spiritū vīta rōnalem regentur, & hoc idem dicit Greg. in 4. Dial. & sic vī, q̄ motus cœli & totius naturæ sit ab angelis, sicut motus humani corporis est ab aīa: sed ab aīa imprimitur forme in corpus p̄ter virtutes naturales corporis activas, ex sola ēī imaginatione aliquis calescit, & infrigidatur, & incurrit q̄nq; frē vel ēī leprā, vt medici dicunt, ergo multo fortius ex sola cōceptione angelī mouent cœlum, p̄ter actionē causarum naturalium, p̄sequi aliqui effectus in istis inferioribus, & sic potest angelus facere miraculum. Sed dicas, q̄ hoc accidit ex eo q̄ anima est forma corporis, non autem angelus est forma corporalis creatura.

**P**rat. Sed contra, quicquid protinet ex aīa per eius operationem, protinet ex ea in quantum est motor, non in quantum est forma (non n̄ per operationē aīa est forma corporis, sed motor) p̄adicta atque impressionē aīa: qd̄ imaginantis, ergo non sunt ab aīa in quantum est forma, sed in quantum est motor.

**P**rat. Ex hoc Deus mirabilia facere potest, quia eius virtus est infinita. Sed in libro de Causis dicitur quod virtus intelligentiae est infinita, p̄cipue ad inferius: quod etiam probari potest ex hoc, quid mouet motum cœli, vt ostensum est, qui natus est esse sempiternus: sempiternus enim motum mouere non potest nisi virtus infinita, vt probatur in 8. Physicō. ergo videtur quod angelī possint miracula facere etiam naturali virtute.

**P**rat. In lib. de Causis dicitur, q̄ virtus oīstanta plus est infinita, quam virtus multiplicata. Et ibi dē Comin. dicit, q̄ quāto virtus intelligentiae magis aggregatur, & vñatur, magnificatur, & vehementer fit, & efficit operationes mirabilis: logit autē ibi Comin. de naturali virtutē intelligentiae (nam virtutem gratiæ nō cognovit) ergo angelus sua virtute naturali mirabilia facere potest. Sed dicendum, q̄ angelus potest mirabilia facere nō virtute propria, sed virtute naturalibus rebūa a Dō indīta, applicando huiusmodi res ad effectum, quem intendit.

**P**rat. Sed contra, Applicatio huiusmodi seminaturalium, in quibus existunt actiuæ virtutes naturae ad effectum aliquem, si nō potest nisi per motu localem: sed eiusdem rationis est vī, q̄ corpora obedient vel non obedient substantia spiritualis ad motum localem, & alios motus: nam quilibet motus naturalis habet propriū, & determinatum motorem, ergo si possint angelī suo imperio applicare huiusmodi semina ad effectum naturae per motum localem, poterunt etiam per motum alterationis vel generationis formam aliquam in materia inducere ex solo imperio, quod est miracula facere.

**P**rat. Eiusdem virtutis, fīm genii est imprimere formā in materia, & impedit ne imprimatur: sicut in virtute corporis forma ignis inducī in materia alicuius corporis talis forma inducī impedit: sed virtute spūalis creature impedit, ne ad acte naturali forma in materia imprimat: dī. n. c̄ ex tū q̄ virtute alicuius corporis talis forma positus nō fuit cōbusus: qd̄ planū est nō tuīse op̄ationis dī.

Opus. Axi  
ccen. lib. 9  
Act. 6.4.

**n.**, que pro meritis sine aliquibus scriptis, pœnas a sanctis suis repellit; & sic remanet, quod fuerit factū dæmonis virtute. ergo videtur, quod parti ratione fieri possit, quod spiritualis creatura ex solo imperio formam in materia inducere possit absque corporali agente. Et nihilominus hoc ipsum miraculosum videtur, q̄ homo in igne positus non comburatur: sicut patet in miraculo trium puerorum.

**¶ 13 Præt.** Nobilior est forma, que est in imaginatione & in sensu, q̄ forma, que est in materia corporali, quā ē magis immaterialis: sed spiritualis creatura inphantiam & sensum potest imprimere aliquam formam, vt videatur aliquid aliter q̄ sit. vnde dicit August. in 18. lib. de Ciuit. Dei. Nec sane dæmones naturas creant: sed specientemus quia a Deo vero sunt creata, commutant. & postea subiungit, q̄ hoc sit per immutationem phantasie. ergo multo fortius potest imprimere formam in materiam corporalem, & sic idem quod prius. Sed dicendum, q̄ immutatio phantasie a dæmonone non sit per hoc, q̄ nouę formę imprimantur: sed per compositionem & diuisionem formarum præexistentium.

**¶ 14 SED CONTRA.** Anima est nobilior quā natura corporalis. Si ergo dæmon per suam virtutē pot facere illud, quod est propria operatio anime sensitivæ, sc̄ componere & diuidere imagines, videtur q̄ multo fortius possit facere sua virtute operationes nature corporeæ, & sic idem quod prius.

**¶ 15 Præt.** Sicut se habet virtus ad virtutem, ita se habet operatio ad operationem: sed virtus angelinon dependet a virtute creaturæ corporalis. ergo nec eius operatio ab operatione creaturæ corporalis, & sic præter naturales causas pot̄ miraculose operari.

**¶ 16 Præt.** Sicut facere aliquid ex nihilo est infinita virtus, propter infinitam distantiam entis ad nihil: ita reducere aliquid in actum de potentia, subest virtus finita: inter virtutes autē finitas maxima est virtus angelii. ergo angelus sua virtute pot̄ educere in actu oēs formas, quae sunt in potētia materia, absq; actione alicuius causæ naturalis, & sic idem quod prius.

**¶ 17 Præt.** Omne agens impeditum agit, & patitur:

sed angelus agens in ita corporalitate nullo modo patitur ab eis. ergo nō impeditur quin sua actione possit miracula facere præter causas naturales agenda.

**SED CONTRA.** Ex hoc Deus miracula facit, q̄ natura ē ei subiecta, nō ē aut subiecta angelis: nō angelis subiectis Deo orbē terræ, vt dī ad Hebreos 2. ergo angelii sua naturali virtute miracula facere n̄ pot̄.

**¶ 18 Præt.** Aug. dicit in tertio de Tri. quod nō est tantum angelis transgressoribus ad nutum servire corporalium rerum materiam seruiret autem eis si ex virtute sua natura creatura spiritualis miracula facere posset. ergo miracula facere non possunt.

**RESPON.** Dicendum q̄ Aug. in secundo de Tri. post-

quam q̄nem ista perractauerat, diligenter cocludit

1 fine. Mihi oīno vtile est, vt meminerim virū meā,

fratresq; meos admonē, vt meminerit suarū ne

vltra q̄ tutū est, humana p̄gredias infirmitas: quēad-

modū. n. hoc faciant angelii, vel potius quēadmodū

Deus hoc faciat p̄ angelos suos, nec oculorū acie

penetrare, nec fiducia rōis enucleare, nec proœctu-

mentis cōprehendere valeo: vt tā certus loquar ad

oīa, qua requiri de his rebus possint, quā si essent

Angelus, aut Propheta, aut Apostolus. Vnde, & hac

moderatione adhibita absq; afflitione, & sententie

melioris præjudicio procedendū est, quātum ratio

& auctoritas poterit adiuuare. Scindū est ergo q̄

A circa hanc questionem inueniuntur philosophi dif-  
fensissi. Auicenna namq; posuit, q̄ substantia spiri-  
tualis, que celos mouet, non solum mediante exte-  
st motu effectus in inferioribus corporibus causat:  
sed etiā præter oēm corporis actionem, volēs quod  
materia corporalis multo magis obediatur cōceptio-  
ni, & imperio prædicto spiritualis substantiæ, quam  
contrariis agentibus in natura, vel cuiuscunq; corpo-  
ri agenti. Et ex hac causa prouenire dicit, q̄ quādo-  
que inutilitatē permutationes fiunt aeris, & infirmi-  
tatum curationes, quē nos miracula appellamus. Et  
ponit exemplum de anima, quā corpus mouet: ad  
cuius imaginationem absq; omni alio corporali a-  
genti transmutatur corpus, & ad calorem, & ad fri-  
gus, & q̄nque ad febrem vel lepram. Hæc autem po-  
sit, satis conuenit principijs ab eo suppositis: po-  
nit enim q̄ agentia naturalia solummodo disponit  
materiam. Formæ autem substanciales sunt a substi-  
tia spirituali, quam appellat datorem formarum: un-  
de materia ex naturali ordine obediit spirituali sub-  
stantiæ ad recipiendum ab ea formam, & ideo non  
est mirum si etiam præter ordinem corporalium agē-  
tum, alias formas solo imperio in materiam im-  
primat. Si. n. materia obediit substantiæ separata ad  
receptionem formæ substancialis, non erit incōue-  
niens si obediat ad recipiendum ē dispositiones ad  
formam: hoc. n. patet esse minoris virtutis. Sed secū-  
dum opinionem Arist. & sequentium eum, hoc nō  
potest esse: probat enim Arist. dupli ratione, q̄  
formæ non imprimuntur in materiā ab aliqua sub-  
stantia separata, sed reducuntur in actum de poten-  
tia materiæ per actionem formæ in materiā existētis.  
Quarum primā ponit in 7. Metaph. quia secundū q̄  
ibi probatur, id quod si propriæ est compositum,  
non forma vel materia: cōpositum enim est qđ pro-  
prie habet esse: omne autē agens agit sibi simile. vñ  
oporet, q̄ id qđ est faciens res naturales actu exis-  
te per generationem si compositū, nō forma sine  
materia, hoc est substantia separata. Alia probatio  
ponitur in 8. Physic. quia cum idem semper natum  
sit idē facere, qđ autē generatur uel corruptitur, vel  
alteratur, aut augetur vel diminuitur, non semp  
er modo se habet, oportet q̄ illud quod est gene-  
rare, & mouens secūdum huiusmodi motus, nō sit  
semper eodem modo se habens, sed aliter, & aliter:  
hoc autē non potest esse substantia separata, quia  
omnis talis substantia est immobilitis: omne. n. quod  
mouetur, corpus est, vt in 6. Physic. probatur. Vnde  
id quod est immediata cōducens formam de po-  
tentia in actum per generationem, & alterationem, est  
corpus aliter, & aliter se habens ēm q̄ accedit, & re-  
cedit per motum localem. Et indecēt, q̄ substantia  
separata suo imperio corpore causat ēmediate mo-  
tum locale, & eo mediante causat alios motus, qui-  
bus mobile acquirit aliquā formam, & hoc rationa-  
biliter accedit. Nā motus localis est primus, & perse-  
stans in motu, utpote qui non variait rem quan-  
tum ad seū intrinsecā, sed solum quantū ad exterio-  
rem locum: & ideo per primū motum suum, flo-  
calem, corporalis natura a spirituali mouetur. Secū-  
dū hoc ergo corporalis creatura obediit īperio spi-  
ritualis, ēm naturalem ordinem ad motum loca-  
lem, non autem ad alicuius formæ receptionem.  
quod quidem intelligendū est de natura spirituali  
creata, cuius virtus, & essentia est limitata secundū  
determinati genus, non de substantia spirituali in-  
creata, cuius virtus est infinita, nō limitata ad aliquā

Quæst. dis. S. Thomæ. H 3 ge-

Li. 7. co. 25.  
27. & 30. 3.

Lib. 6. co. 86.  
sq̄ue ad 90.  
co. 1.

## QVAES. VI. DE MIRACVLIS ARTIC. III.

Lib. 9. cap. 8.  
§. 9. t. 3.

genus secundū regulā alicuius generis. Et huic opī nōni quantum ad hoc consentit fides. vnde Aug. dicit in 2. de Trin. q̄ angelis nō servit ad nutum materialis corporalis. In hoc tamen differt sentētia fidei a positione Philosophorum. Philosophi. n. prēdicti ponunt substantias separatas mouere, suo imperio celestia corpora motu locali: motum autem localem in istis inferioribus non causari immediate a substantia separata, sed ab aliis mouentibus naturaliter, aut voluntarie, aut violenter. Vnde, & Alexan. Commen. oēs effectus qui attribuuntur a nobis angelis, vel dæmonib⁹ in istis inferioribus, attribuit impressionis corporum celestium, quod non vñ sufficiens esse dictum. Nam hmoī effectus nō sunt alii quo determinato cursu, sicut ea quae sunt p actionem naturalem superiorū, vel inferiorum corporum. Et prēterea aliqui effectus inueniuntur, in quos nullo modo corpora celestia possent: sicut q̄ virgē conuerterentur statim in serpentes, & multa huimodi. Fidei autem sententia est, q̄ non solum corpora celestia suo imperio mouant localiter, sed et alia corpora Deo ordinante, & permittente. Mouent ergo localiter suo imperio corpora, in quibus est causa naturalis ad aliquem effectum producendum, quae Aug. appellat naturę semina, & sic operatio corū nō erit per modū miraculi, sed per modū artis. In miraculis. n. producunt effectus absq; actionibus naturalibus, a causa supernaturali: producere autem aliquē effectū, quem uel natura producere non potest, vel non ita cōuenienter, mediātē actione principiorum naturaliū, artis est. Vnde Philo. dicit in 2. Physic. q̄ ars imitatur naturam, & quadā perficit, quae natura facere nō potest, in quibusdā etiā naturam iuvat. Sicut medicus iuvat naturam ad sanandum, alterando, & digerendo, per appositionē eorū quae ad hoc naturalem virtutē habent. In effectibus aut hmoī producēti ars angelī boni, vel malī efficiacior est, & meliores effectus facit, q̄ ars humana, & hoc propter duo, primo, quia cum effectus corporales in inferioribus maxime depedant a ceteris corporibus, tūc p̄cipue ars potest sortiri effectum, quādo virtus celestis corporis ad hoc cooperatur. Vnde in operibus agricultura, & medicina valer confidet motus, & situs Solis, & Luna, & aliarum stellarum, quarum virtutes, situs, & motus multo certius cognoscunt angeli naturali cognitione q̄ homines. Vnde horas eligere possimus inclīnū, in quibus virtus celestis corporis ad effectus magis cooperetur, & hæc viderur esse rō quare Nigratū in inuocationibus dæmonū situs stellarum obseruant. Secunda ratio est, quia virtutes actiūas, & passiūas ī corporibus inferioribus melius nouerunt q̄ homines, & facilius, & celerius applicare possunt ad effectū, ut pote qui imperio suo corpora localiter mouent: vnde ēt Medici mirabiliores effectus in sanando faciunt, quia plura de virtutibus rerū naturalium faciunt. Tertia ratio potest esse, quia cū instrumentum agat non solum in virtute sua, sed in virtute mouētis (inde ēt corpus celeste aliquē effectum habet ex virtute substātia spirituali mouētis, sicut q̄ est cā uitæ, ut patet in animalibus ex putrefactione generatis, & calor naturalis inquantū est instrumentum animi vegetabilis, agit ad speciē carnis) nō est incōueniens ponere q̄ ipsa corpore naturalia, inquantū sunt mota a spirituali substātia, fortiātū maiorem effectum. Quod uideri potest ex hoc, quod Ge. 6. dicitur, Gigantes erant super terram in

diebus illis: postquam enim ingressi sunt filii Dei ad filias hominum, illæque genuerunt, illi sunt potentes a seculo viri famosi. & gl. quedam ibidem dicit, q̄ non est incredibile a quibzdam dæmonibus, qui mulieribus sunt incubi, huiusmodi homines, i. Gigantes, esē procreatos. Sic ergo patet q̄ angeli boni vel mali, virtute naturali, miracula facere nō possunt: sed quodam mirabiles effectus, in quibus eorum operatio est per modum artis.

AD PRIMVM ergo dicendum, q̄ licet naturalis p̄t̄ angelī, vel dæmonis sit maior quā naturalis potestas corporis: non tñ est ad hoc, q̄ immediate formam in materia inducat, led mediante corpore. vñ hoc facit nobilis q̄ corpus, quia primum mouens principialis est in agendo quam secundum.

AD SECUNDVM dicendum, q̄ formæ rerum naturalium in mente angelica existētes sunt magis actiūes q̄ formæ, q̄ sunt in materia, & propter hoc sunt immediatum principium perfectioris operationis, quē est intelligere. Operationis vero, quē est actio materiam transmutans, non sunt immediatum principiū: sed mediante voluntate, & voluntas mediante virtute, & virtus immediate mouet motum locale, quo motu mediante, est causa aliorum motuum, & est causa aliqua inductionis formæ in materia.

AD TERTIVM dicendum, q̄ formæ ēt quae sunt in intellectu humano, non sunt actiūas rerum artificialium: nisi mediante voluntate, & virtute motua, & organis naturalibus, & instrumentis artificialibus.

AD QUARTVM dicendum, q̄ virtus cui p̄t̄ aliquod organum adhiberi, qd̄ sibi r̄ndeat, quād ad omnē operationem debet habere organum cōiunctū, sicut virtus visuā, oculum. Nullum aut̄ corpus poterat hoc modo angelo respōdere, quod eius virtutē adequaret: & iō non habuit angelus corpore organum naturaliter cōiunctū. Vnde & Philo. qui posuerunt substantias separatas nō h̄ere effectus in istis inferioribus, nisi mediante celo, posuerunt aliquam substātiam spiritualēm vnri celo, vñ proprio iñst̄o, quam animam celi dicebant. Aliam vero nō ynitam dicebant intelligentiam, a qua mouetur anima celi, sicut desiderans a desiderato.

AD QUINTVM dicendum, q̄ angelus, & si cœlum moueat, p̄t̄ tamē habere actionem in hac inferiori abique motu cœli, r̄nōendo alia corpora, & absq; cō corpore intelligendo: licet forma in materia abique corporali agente imprimerre non possit.

AD SEXTIVM dicendum, q̄ cœlum cum sit agens corpore, potest esse immediatum alterans, & mouens ad formam: non est aut̄ simile de angelis.

AD SEPTIMVM dicendum, q̄ aia naturali ordinatio imperio mouet corpus localiter, nā vis eius appetitiva est imperiā motū, & corpus obedit ad motū, quod ēt est p̄ virtutes motuas, q̄ sunt organis affixæ, & fluunt ab aia in corpus, quod est ab aia formatū. Aliæ vero alterationes, vt calcificationis, infigidationis, & similium, sequuntur ab aia mediante motu locali. Patet ēt q̄ ex ipsa imaginatione figurā passio, per quā aliquo modo variat motus cordis, & spirituū: ex quibus vel retractis ad cor, vel diffusis in membra, sequitur aliqua alteratio in corpore, quia cō p̄t̄ effiūtūtū caufa, p̄cipue si sit materia disposita. Et per hoc patet solutio.